เทศบาลต าบลป่าต้ิว อ าเภอป่าต้ิว จังหวัดยโสธร ซึ่งก็เป็นหน่วยงานภาครัฐขององค์ปกครองส่วน
ท้องถิ่น และเป็นรูปแบบการปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบหนึ่งท่ีใช้ในประเทศไทยปัจจุบัน การปกครองรูปแบบ
เทศบาลเป็นการกระจายอ านาจให้แก่ท้องถิ่นด าเนินการปกครองตนเองตามระบอบประชาธิปไตย เกิดขึ้นในรัช
สมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยเริ่มจากการจัดต้ังสุขาภิบาลกรุงเทพฯ ร.ศ.116 (พ.ศ.
2440) โดยมีพระราชก าหนดสุขาภิบาลกรุงเทพฯ ร.ศ. 116 ในส่วนภูมิภาค มีการตราพระราชบัญญัติจัดการ
สุขาภิบาลท่าฉลอม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ขึ้นมีวิวัฒนาการเรื่อยมา จนถึงปี พ.ศ. 2475 ได้มีการเปล่ียนแปลง
การปกครอง ได้มีการกระจายอ านาจการปกครองท่ีสมบูรณ์แบบยิ่งขึ้นโดยมีการจัดต้ังเทศบาลขึ้นในปี พ.ศ.
2476 โดยมีการตราพระราชบัญญัติจัดระเบียบเทศบาล พ.ศ.